
 

- 1 - 

 

 
 

 

Reg. Gen n. 411  

del  27 luglio 2022 
 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "COMPLETAMENTO 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 

DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO "G. LA PIRA"". 

CUP: C94D22000580006 CIG: 9304733C91.  

Progetto finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU - Fondi 

PNRR M2-C4-I 2.2 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

 

 

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 16 marzo 2022, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2022/2024; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 42 del 16 marzo 2022, con la quale è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione 2021/2023; 

- il decreto del Sindaco n. 3/2022 del 2 maggio 2022, prot. n. 10458/2022 di attribuzione di 

posizione organizzativa dell'Area Lavori Pubblici e Patrimonio all’Ing. Barbara Bonomi per 

l’anno 2022; 

Premesso che: 





 

- 3 - 

Atteso che l’amministrazione comunale, intende dare corso all’opera denominata "Completamento 

efficientamento energetico impianto di illuminazione della scuola secondaria di I grado "G: La 

Pira""; 

Vista l’impossibilità di eseguire in amministrazione diretta tali lavori non disponendo di personale 

esperto e specializzato nonché delle attrezzature necessarie all’esecuzione dei lavori; 

Ritenuto, quindi, opportuno affidare l’esecuzione dei lavori ad una impresa specializzata; 

Visto: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina l’affidamento dei contratti pubblici di appalti di 

lavori, servizi e forniture ed in particolare l’art. 32, comma 2, il quale prevede che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in 

particolare l’art. 192, che prevede l’adozione di apposita determinazione a contrarre per definire 

il fine, l’oggetto, la forma e le causale ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base; 

- l’articolo 1, comma 2, lettera a), della Legge n. 120/2020, che prevede l'affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a € 150.000,00, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, 

del D.lgs. n. 50/2016, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

Richiamato altresì, il comma 1 dell’art. 37 del D.lgs. 50/2016 che recita: “Le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione 

di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 

soggetti aggregatori”; 

Valutato che con Avviso prot.n. 3410 del 06/02/2020 (pubblicazione Albo comunale n.113) il 

Comune di Sarezzo ha comunicato che nell’ambito delle proprie procedure di affidamento di lavori, 

servizi e forniture di cui alle soglie stabilite dall’art. 36 del D.lgs. 50/2016 comma 2 lettere a) e b) 

nel rispetto dei criteri assegnati dalla Linea Guida Anac 4, per indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici da invitare intende avvalersi dell’Albo Fornitori 

istituito da Regione Lombardia sul sito www.ariaspa.it (Piattaforma Sintel); 

Dato atto che per la formazione dell’elenco delle ditte da invitare alla presente procedura si 

procederà alla selezione di n. 2 operatori economici disponibili sulla Piattaforma di intermediazione 

telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel” con l’uso di mezzi di comunicazione 

elettronici nello svolgimento della procedura di aggiudicazione; 

Ravvisata la necessità di procedere all’appalto dei lavori di "Completamento efficientamento 

energetico impianto di illuminazione della scuola secondaria di I grado "G. La Pira"" , mediante 

affidamento diretto previa richiesta di preventivi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 

11 settembre 2020, n. 120, da affidare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1 comma 3 

della Legge n.120/2020 chiedendo la migliore offerta (mediante la piattaforma regionale Sintel) a 

due società qualificate che effettuano lavori nell’ambito di interesse, sull’importo posto a base 

d’asta di € 67.000,00 di cui € 65.500,00 per lavori e € 1.500,00per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso oltre a iva 22%; 

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

http://www.ariaspa.it/


 

- 4 - 

- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è l’interesse pubblico di procedere 

con il completamento dell’efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione della 

scuola secondaria di I grado "G. La Pira”; 

- il contratto ha per oggetto l’affidamento dei lavori di "Completamento efficientamento 

energetico impianto di illuminazione della scuola secondaria di I grado "G. La Pira"";  

- il contratto verrà stipulato a corpo ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. ddddd), del D.Lgs 50/2016, 

mediante scrittura privata ai sensi art. 32, comma 14 del Codice dei Contratti; 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lettera a), della Legge n. 120/2020, e ss.mm.ii.; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo rispetto a quello posto a base di gara pari 

a € 65.500,00 oltre a € 1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Simone Guerini dell'Area LL.PP. e 

Patrimonio del Comune di Sarezzo; 

Rilevato che, per le motivazioni sopraccitate, si è ritenuto di procedere a richiedere offerta, con 

nota prot.n. 16263 del 01 luglio 2022, mediante l'utilizzo di sistemi informatici e l'utilizzazione di 

modalità di comunicazione in forma elettronica ai sensi del D.lgs. 50/2016, utilizzando il sistema di 

intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato Aria Spa “Sintel”, alle seguenti ditte: 

 Ditta Sede Codice fiscale   

1 SUARDI SRL Via Monte Avaro 33, 24060 CHIUDUNO BG 01947470165 

2 NEW ELECTRON SNC  Località Buonarroti 1, 24020 PEIA BG  02782070169 

entro il termine stabilito sono regolarmente pervenute le seguenti offerte ritenute valide: 

- impresa SUARDI SRL, con sede in Via Monte Avaro 33 a Chiuduno BG, P.I. e C.F. 

01947470165, che ha offerto un ribasso del 1,22% sull'importo a base d'asta; 

- impresa NEW ELECTRON SNC, con sede in Località Buonarroti 1 a Peia BG, P.I. e C.F.. 

02782070169, che ha offerto un ribasso del 3,04580% sull'importo a base d'asta; 

Viste le risultanze del Report della procedura telematica Sintel n. 156589676 del 20.07.2022 prot.n. 

17549/2022 relativo all’affidamento dei lavori di "Completamento efficientamento energetico 

impianto di illuminazione della scuola secondaria di I grado "G. La Pira"" all’impresa NEW 

ELECTRON SNC, con sede in Località Buonarroti 1 a Peia BG, P.I. e C.F. 02782070169, che ha 

offerto un ribasso del 3,04580% sull’importo delle opere a corpo soggette a ribasso, corrispondente 

ad un’offerta di € 63.505,00 più € 1.500,00 di oneri per la sicurezza per complessivi € 65.005,00 

oltre a iva 22%;  

Visti: 

- il D.lgs. n. 50/2016; 

- la Legge n. 120/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-legge n.76 del 

16/07/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale", in particolare il 

Titolo I, Capo I - Semplificazioni in materia di contratti pubblici; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

Viste le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà redatte ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, 

depositate agli atti presso l’ufficio LLPP comunale, con le quali la ditta attesta di possedere i 

requisiti per essere affidatario di appalti pubblici come previsto dal Decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50; 

Accertato che sono state avviate le verifiche ai sensi dell’articolo 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, tramite consultazione della banca dati AVCPass istituita presso l’ANAC; 



 

- 5 - 

Atteso che si è provveduto a richiedere il documento di regolarità contributiva per la verifica dei 

requisiti prescritti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice dei Contratti; 

Dato atto che se dovessero emergere cause ostative alla stipula del contratto, si procederà alla 

risoluzione dello stesso ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs 50/2016; 

Verificato che lo stanziamento per i lavori pari a € 79.306,10 trova disponibilità sul capitolo 

10364/01 "Efficientamento energetico Scuola Secondaria di I grado "G. La Pira"" del bilancio 

corrente 2022/2024, quale quota esigibile 2022, finanziato con contributo di cui all'art. 1, comma 29 

e seguenti, della legge 27.12.2019 n. 160, avente la seguente classificazione di bilancio: 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato 
Piano dei conti finanziario (IV 

liv.) 

10364/01 04 02 02 02 U.2.02.01.09 

che presenta la necessaria disponibilità; 

Ritenuto opportuno affidare i lavori di "Completamento efficientamento energetico impianto di 

illuminazione della scuola secondaria di I grado "G. La Pira"" all’impresa NEW ELECTRON SNC 

con sede in Località Buonarroti 1, a Peia BG, P.I. e C.F. 02782070169, che ha offerto un ribasso del  

3,04580% sull’importo delle opere a corpo soggette a ribasso, corrispondente ad un’offerta di € 

63.505,00 più € 1.500,00 di oneri per la sicurezza per complessivi € 65.005,00 oltre a iva 22%; 

come da offerta e da Report di procedura Sintel n. 156589676 ns. prot. n.17549/2022 del 

20.07.2022 e prot.n.  

Preso atto che sono a carico della ditta affidataria tutti i versamenti previsti per deposito spese di 

contratto, di registro, diritti di segreteria ed accessori, richiesti dall’Ufficio Contratti del Comune; 

Atteso che, con riferimento alla procedura di cui trattasi, il Responsabile del Procedimento ha 

provveduto a richiedere il Codice Identificativo Gara CIG: 9304733C91, per l’aggiudicazione dei 

lavori in oggetto; 

Richiamate inoltre le disposizioni previste all’art. 3 della Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la 

tracciabilità dei movimenti finanziari; 

Dato atto che: 

- i pagamenti conseguenti all’approvazione della presente determinazione avverranno secondo 

quanto stabilito dal capitolato speciale d’appalto salvo imprevisti al momento non 

preventivabili; 

- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL D.Lgs. 267/2000 e smi, si attesta che i 

pagamenti conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono 

compatibili con lo stanziamento di cassa; 

- il Responsabile Unico del Procedimento per il presente affidamento è il Geom. Simone Guerini; 

- ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre n. 445 il Responsabile Unico del Procedimento dichiara di non trovarsi 

in situazioni di conflitti di interesse, neppure potenziali rispetto alla procedura, e pertanto di non 

trovarsi in cause di astensione dal procedimento ed inoltre, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs 

50/2016, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse; 

- il funzionario dell’Ufficio Lavori Pubblici ha firmato digitalmente la proposta di determina in 

oggetto; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 



 

- 6 - 

1) di approvare: 

- la lettera di invito per l’affidamento dei lavori di "Completamento efficientamento 

energetico impianto di illuminazione della scuola secondaria di I grado "G. La Pira"", prot.n. 

16263 del 01 luglio 2022; 

- l’Offerta economica prot.n. 17549 del 20.07.2022 presentata della società NEW 

ELECTRON SNC, con sede in Località Buonarroti 1 a Peia BG, P.I. e C.F. 02782070169; 

- il Report della Procedura Sintel n. 156589676, prot.n. 17549 del 20.07.2022; 

allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

2) di affidare i lavori di "Completamento efficientamento energetico impianto di illuminazione 

della scuola secondaria di I grado "G. La Pira"", all’impresa NEW ELECTRON SNC, con sede 

in Località Buonarroti 1 a Peia BG, P.I. e C.F. 02782070169, che ha offerto un ribasso del 

3,04580% sull’importo delle opere a corpo soggette a ribasso, corrispondente ad un’offerta di € 

63.505,00 più € 1.500,00 di oneri per la sicurezza per complessivi € 65.005,00 oltre a iva 22%  

per complessivi € 79.306,10; 

3) di assumere impegno di spesa di € 65.005,00 oltre a iva 22% per complessivi € 79.306,10 a 

favore dell’impresa NEW ELECTRON SNC, con sede in Località Buonarroti 1 a Peia BG, P.I. 

e C.F. 02782070169; 

4) di imputare la spesa complessiva di € 79.306,10 al capitolo 10364/01 "Efficientamento 

energetico Scuola Secondaria di I grado "G. La Pira"" del bilancio corrente 2022/2024, quale 

quota esigibile 2022, finanziato con contributo di cui all'art. 1, comma 29 e seguenti, della legge 

27.12.2019 n. 160, avente la seguente classificazione di bilancio: 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato 
Piano dei conti finanziario (IV 

liv.) 

10364/01 04 02 02 02 U.2.02.01.09 

che presenta la necessaria disponibilità; 

5) di dare corso a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del 

contratto di appalto ai sensi dell’art. 32, del D.Lgs. n.50/2016; 

6) di dare atto che la società si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

L. 13/08/2010, n. 136 relativi al servizio di cui all’oggetto; 

7) di stabilire, altresì, che il contratto sarà risolto automaticamente nei casi previsti dall’art. 3, 

comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.i.; 

8) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Simone Guerini, 

funzionario tecnico dell'Area Lavori Pubblici; 

9) di dare comunicazione all’impresa: 

- dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000; 

- che i documenti dovranno riportare l'esplicita dichiarazione “finanziato dall'Unione Europea 

- NextGenerationEU”; 

- che, ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014, per la fatturazione elettronica il nome 

ufficio del Comune di Sarezzo è: Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco assegnato al 

Comune di Sarezzo è: UFSVKJ; 

10) di precisare, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, in 

ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto 

ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al 



 

- 7 - 

Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia nel termine 

di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-

line; 

11) di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, 

ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni 

di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, 

 

ALLEGATI: 

 

 Lettera di invito; 

 Offerta economica; 

 Report della Procedura Sintel n.156589676. 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

Ing. Barbara Bonomi * 

 

 

 

 

 

 

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


